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SEZNAM ZKRATEK

IVP Individuální vzdělávací plán

MŠ Mateřská škola

NKS Narušená komunikační schopnost

ORL Otorhinolaryngologie

PPP Pedagogicko-psychologická poradna

RVP PV Rámcový vzdělávací plán pro předškolní vzdělávání

SPC Speciálně pedagogické centrum

SVP Speciální vzdělávací potřeby

ŠPZ Školské poradenské zařízení
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ÚVOD

O téma podpory rozvoje komunikačních schopností u dětí předškolního věku

s narušenou komunikační schopností jsem se začala zajímat poté, co jsem v loňském roce

nastoupila jako asistent pedagoga do třídy pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami.

Zde jsem si uvědomila, jak závažné dopady může mít narušená komunikační schopnost na

celkový rozvoj osobnosti dítěte a jak důležitou roli může sehrát speciální pedagog, který

této problematice rozumí a dokáže dítě správně rozvíjet. Rozhodla jsem se tedy tomuto

tématu věnovat více do hloubky. Absolvovala jsem kurz logopedické prevence a jako téma

své bakalářské práce jsem si zvolila Podpora komunikačních schopností dětí předškolního

věku ve speciální třídě vybrané běžné mateřské školy v Plzni.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř kapitol, z nichž první tři kapitoly jsou věnovány

teoretickým poznatkům, čtvrtá kapitola je věnována zpracování a vyhodnocení

výzkumného šetření.

První kapitola se zabývá osobností dítěte předškolního věku z hlediska vývojové

psychologie. Druhá kapitola je zaměřena na komunikační schopnosti dítěte předškolního

věku. V rámci této kapitoly je popsán ontogenetický vývoj řeči, základní pojmy z oblasti

komunikace, narušená komunikační schopnost i oblast prevence narušené komunikační

schopnosti. Třetí kapitola se zabývá legislativními oporami pro předškolní vzdělávání dětí

s narušenou komunikační schopností.

Čtvrtá kapitola se věnuje vlastnímu výzkumnému šetření. Hlavním cílem výzkumného

šetření je pomocí kvalitativních metod výzkumu zjistit, jaký vliv má pravidelná logopedická

péče, zajišťovaná speciálními pedagogy ve třídě se speciálním vzdělávacím programem, na

rozvoj komunikačních dovedností u dětí s narušenou komunikační schopností. Dílčím cílem

této práce je vypracování případové studie pěti dětí, vytvořené na základě získaných

amnestických údajů od rodičů, učitelů a na základě vlastního dlouhodobého pozorování.

Dalším dílčím cílem bylo provedení opakované pedagogické diagnostiky u vybraného

vzorku dětí v rozmezí šesti měsíců. Výsledky tohoto šetření byly zapsány do záznamových

archů a následně slovně vyhodnoceny. Posledním dílčím cílem byla analýza možností

a metod rozvoje komunikačních schopností v rámci vybrané třídy a následné zhodnocení

přínosu pravidelné logopedické intervence pro děti s narušenou komunikační schopností.
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1 VÝVOJOVÉ ASPEKTY PŘEDŠKOLNÍHO OBDOBÍ

1.1 PŘEDŠKOLNÍ OBDOBÍ

Za předškolní období je v některých odborných pracích považováno celé období od

narození až po nástup do školy. Z pohledu vývojové psychologie je tato etapa chápána

většinou jako věk mezi třetím až šestým rokem (Šulová, 2012). Konec této vývojové etapy

však není dán věkem, ale je ukončen především nástupem dítěte do školy (Vágnerová,

2000). Podle zákona č. 49/2009 Sb., kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním,

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání lze „začátek povinné školní

docházky odložit nejdéle do zahájení školního roku, v němž dítě dovrší osmy ́ rok věku.“

(MŠMT, 2009, [online])

Matějček (2005) poukazuje na to, že termín „předškolní“ je svým způsobem

zavádějící, protože působí, jako by celé toto období bylo pouze přípravou na školu.

Poznatky z vývojové psychologie však dokládají, že toto období není vůbec přechodné, ale

je to významná vývojová epocha se zásadním dopadem na pozdější dospělý život.

V předškolním období dítě výrazně vyspívá po všech stránkách a to intelektově,

citově, tělesně, pohybově i společensky. „Předškolní věk je charakteristický stabilizací

vlastní pozice ve světě a diferenciací vztahu ke světu“ (Vágnerová, 2012, s. 177). Je také

časem velké aktivity tělesné i duševní. V poznávání světa dítěti pomáhá jeho představivost,

která je v tomto období na vrcholu, a intuitivní uvažování, které ještě není regulováno

logikou.

Na předškolní období můžeme nazírat také jako na fázi přípravy pro další život ve

společnosti. Na počátku tohoto období většina dětí začíná navštěvovat mateřskou školu,

kde začnou navazovat nové vztahy s ostatními dětmi. Ve vztahu k druhým dětem se tu

rozvíjí důležité vlastnosti, kterým se souhrnně říká pro-sociální. Jsou to takové vlastnosti,

které člověku umožňují začlenění do různých lidských skupin, přijetí a uplatnění se v nich

(Matějček, 2013). Děti se musí naučit prosadit se ve skupině a rozvíjí především schopnost

spolupráce. Tyto vývojové změny se odrazí především ve hře, která je pro toto období

stěžejní. Někdy je předškolní období dokonce nazýváno obdobím hry. Je to právě hra, ve

které se aktivita dítěte především projevuje, a je tedy nejdůležitější činností pro toto

období. Oproti experimentální hře, převládající v předchozím období, má už hra
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předškolního dítěte téměř vždy nějaký cíl, který se může různě měnit. Můžeme ji tedy

označit za hru organizovanou. Hra je pro dítě typickou činností, při které se rozvíjí po všech

stránkách. Měla by tedy být spontánní a dospělí by neměli do hry příliš zasahovat, ani ji

regulovat.

V tomto období je pro dítě také velice důležité stabilní zázemí, klidné a trpělivé

vedení ze strany dospělých a pocit jistoty, který může nabýt díky čitelnému prostředí s jasně

vymezenými pravidly a hranicemi.

1.2 PSYCHOMOTORICKÝ VÝVOJ DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Vývoj dítěte, ať již psychických, poznávacích, motorických nebo řečových schopností,

je rozdělován na určitá vývojová období, která začínají již před narozením dítěte. Psychický

vývoj je ovlivněn dědičnými předpoklady a vlivy vnějšími, především působením rodiny

a okolí (Klenková, 2013). Tato kapitola je věnována vývoji dítěte předškolního věku.

1.2.1 OBLAST ROZUMOVÝCH DOVEDNOSTÍ

Kognitivní vývoj spočívá ve vývoji poznávacích funkcí, jakými jsou vnímání, paměť,

schopnost myšlení, fantazie a řečové schopnosti. V předškolním věku se intenzivně rozvíjí

všechny poznávací procesy, díky nimž může dítě důkladněji poznávat okolní svět. Kolem

čtyř let se mění kvalitativně uvažování dětí. To souvisí s rozvojem řečových schopností

a s celkovým zráním nervové soustavy.

Šulová (2010) říká, že vnímání dítěte je v tomto období globální, dítě vnímá celek

jako souhrn jednotlivostí, ale neumí ještě rozlišovat vztahy mezi nimi. Podle Matějčka

(2005) lze také u dítěte pozorovat pokrok ve vnímání detailů. Dítě už nezajímá celá věc a její

funkce, ale i její části. Zabývá se tedy jejím rozkládáním a skládáním, což je výborné cvičení

procesu zrakové analýzy a syntézy, které v pozdějším věku využije při nácviku čtení. Tento

proces by měl nastat i ve vnímání sluchovém, tam je to ale obtížnější. Proto je žádoucí tuto

dovednost rozvíjet cíleně pomocí her na rozvoj sluchové percepce.

Pro vnímání prostoru je charakteristická egocentrická perspektiva. Předškolní děti

ještě nedokážou dobře odhadnout prostorové vztahy. Posuzují prostor podle toho, jak se
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jim jeví. Dokážou již rozlišit polohy nahoře a dole, ale ještě nedokáží určit směr vpravo

a vlevo. Určitou roli v tomto směru hraje i dozrávání lateralizace mozku. (Vágnerová, 2012)

Nepřesně dítě vnímá i čas. Pro členění času využívají děti v předškolním věku

nejvýše dny v týdnu. V této oblasti se projevuje prezentismus, tj. důraz na přítomnost. Pro

dítě je důležité, co je teď. Dítě měří čas prostřednictvím určitých událostí, které jsou pro něj


[…]


různá místa na těle podle vzoru učitele, který doprovází ukázku slovním doprovodem.

Důležitým pohybem je zde křížení končetin přes středovou osu těla.

Pravidelně procvičována by měla být schopnost rovnováhy, která souvisí s rozvojem

hrubé motoriky a koordinací. K tomu využíváme cvičení jako je stoj na jedné noze, sáhnout

si se zavřenýma očima prstem na nos, či spojit prsty obou rukou.

Opomenut by neměl být ani rozvoj grafomotorických schopností. Vzhledem k tomu,

že dysfatické děti mívají potíže s kresbou, je potřeba se na tuto oblast cíleně zaměřovat. Je

důležité jednotlivé kroky nacvičovat po částech, aby se později spojily v grafomotorické

vzorce. Při těchto cvičeních dbáme také na správný úchop psacího náčiní.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala tématem podpory rozvoje komunikačních

schopností u dětí předškolního věku s narušenou komunikační schopností ve třídě se

speciálním vzdělávacím programem. Tato práce je rozdělena do čtyř kapitol. První tři

kapitoly jsou věnovány teoretickým poznatkům a přináší vymezení základních pojmů,

souvisejících s tématem práce. Zaměřila jsem se především na oblast vývoje řeči, jeho

podporu a rozvoj. Čtvrtá kapitola je věnována zpracování a vyhodnocení výzkumného

šetření, zaměřeného na rozvoj komunikačních dovedností.

První kapitola se zabývá osobností dítěte v předškolním věku z hlediska vývojové

psychologie. Druhá kapitola se věnuje tématu komunikačních dovedností, ontogenetického

vývoje řeči a narušené komunikační schopnosti. Ve třetí kapitole jsou popsány legislativní

opory pro předškolní vzdělávání dětí s narušenou komunikační schopností. V této kapitole

je také zpracováno téma podpory rozvoje komunikačních kompetencí u dětí předškolního

věku, vycházející z Rámcového vzdělávacího programu. Čtvrtá kapitola obsahuje vlastní

výzkumné šetření. Praktická část probíhala formou kvalitativního výzkumu, jehož součástí

bylo zpracování případových studií, provedení pedagogické diagnostiky, analýza metod

rozvoje řeči a závěrečné vyhodnocení.

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jaký vliv má pravidelná logopedická

péče, zajišťovaná speciálními pedagogy ve třídě se speciálním vzdělávacím programem, na

rozvoj komunikačních dovedností u dětí s narušenou komunikační schopností. Tento cíl se

podařilo naplnit. Na základě dlouhodobého pozorování a výsledků opakované pedagogické

diagnostiky bylo zjištěno, že nadstandartní logopedická péče v rámci této třídy, má na

rozvoj dětí výrazný vliv. Ovlivňuje pozitivně nejen oblast rozvoje řeči, ale i osobnost dítěte

po všech stránkách. Vysoká kvalita pedagogických metod a postupů, uplatňovaných v rámci

této třídy, svědčí o profesionalitě pedagogů, vycházející z jejich dlouholeté praxe.

Výsledek této bakalářské práce potvrzuje, že logopedická intervence v rámci

mateřské školy je pro celkový rozvoj dětí s narušenou komunikační schopností velkým

přínosem.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá podporou rozvoje řečí u dětí s narušenou

komunikační schopností ve speciální třídě vedené při běžné mateřské škole. Práce je

rozdělena do čtyř kapitol. První tři kapitoly jsou věnovány teoretickým poznatkům, čtvrtá

kapitola je věnována zpracování a vyhodnocení výzkumného šetření. První kapitola se

zabývá osobností dítěte předškolního věku z hlediska vývojové psychologie. Druhá kapitola

je zaměřena na komunikační dovednosti a vývoj řeči dítěte předškolního věku. Třetí

kapitola se zabývá legislativními oporami pro předškolní vzdělávání dětí s narušenou

komunikační schopností.

Čtvrtá kapitola je věnována vlastnímu výzkumnému šetření, jehož cílem bylo

pomocí kvalitativních metod výzkumu zjistit, jaký vliv má pravidelná logopedická péče na

rozvoj řeči u dětí s narušenou komunikační schopností. V této kapitole je popsána

metodologie a cíle výzkumného šetření. Dále obsahuje charakteristiku místa šetření,

charakteristiku vybraného vzorku dětí, popisuje průběh vlastního šetření a jeho závěry.

SUMMARY

This bachelor thesis deals with support and development of communication abilities

of children with communication disorder in a special class of a chosen regular kindergarten.

The thesis is divided into four chapters. The first three chapters are devoted to theoretical

knowledge, the fourth chapter deals with the processing and evaluation of the research.

The first chapter focuses on the personality of pre-school child in terms of developmental

psychology. The second chapter focuses on the communication skills and speech

development in pre-school children. The third chapter deals with legislative support for

pre-school education of children with impaired communication ability.

The fourth chapter is focuses on research. Its aim was to investigate the influence

of regular speech therapy on speech development in children with impaired

communication ability through qualitative research methods. This chapter describes the

methodology and objectives of the research. It includes the characteristic of the place of

investigation, the characteristic of selected sample of children and describes the process of

the research which is concluded by an evaluation.
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 PŘÍLOHY

II

Příloha A: Struktura rozhovoru s třídní učitelkou

• V jakém časovém rozmezí je měřitelný pokrok dětí?

• Ve kterých oblastech rozvoje mají děti s vývojovou dysfázií největší problémy?

• Jaké jsou klíčové zásady pro práci s dětmi s vývojovou dysfázií?

• Které oblasti rozvoje se daří rozvíjet nejlépe a které naopak nejméně?

• Co je největším úskalím při práci s dětmi s vývojovou dysfázií?
