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1. CIL PRACE:
Cílem práce bylo pomocí kvalitativních metod výzkumu zjistit, jaký vliv má pravidelná
logopedická péče, zajišťovaná speciálními pedagogy ve třídě s® speciálním vzdělávacím
programem, na rozvoj komunikačních dovedností u dětí s narušenou komunikační
schopností. Dílčími cíli pak bylo vypracování případové studie pěti dětí a provedení
opakované diagnostiky dětí v rozmezí šesti měsíců. Cíle práce byly naplněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:
Text bakalářské práce je vyváženě členěn na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se
postupně zabývá vývojovými aspekty předškolního věku, komunikačními dovednostmi a
vývojem řeči v předškolním věku a legislativními a vzdělávacími dokumenty ve vzdělávání
dětí předškolního věku s narušenou komunikační schopností. Teoretická část tak dobře
připravuj e teoretická východiska pro kvalitativní výzkumné šetření zahmuj ící kazuistiky dětí,
jejich dlouhodobé pozorování a diagnostiku a rozhovor s učitelkou. Praktická část obsahuje
dvě vzdělávací nabídky s využitím metod dramatické výchovy. Práce je vhodně doplněna
obrazovým materiálem.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:
Jazyk práce je odbomý a velice kultivovaný, práce je bez překlepů a gramatických či
stylistických chyb. Grafická podoba práce je na velmi dobré úrovni. Použité tabulky jsou
velmi dobře zpracovány. Odkazy v textu i bibliografické citace odpovídají citační normě ISO
690. Poměr mezi teoretickou a praktickou částí je vyvážený a obě části na sebe obsahově
vhodně navazují. Členění práce je přehledné. Práce je vhodně doplněna přílohami.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:
Charlotte Kejzlarová napsala velice kvalitní práci na aktuální téma problematiky rozvoje
dítěte s narušenou komunikačrií schopností. Práce je velmi dobře struktuována, autorka
dobře pracuje s odbomou literaturou a zdroji. Cíle jsou naformulovány tak, aby bylo možné
v závěru práce vyhodnotit jejich naplnění, což i autorka činí.
Silnou stránkou práce je její koncepčnost a longitudinální řešení výzkumného šetření. Velmi
dobře je vybrána sada diagnostických úkolů a přehledně zpracována jejich analýza a reflexe.
V příloze je přehledně vyhodnocení diagnostiky jednotlivých dětí.
Pozitivně hodnotím závěrečnou diskuzi a doporučení pro pedagogickou praxi.

Autorka napsala práci přesahující svou strukturou, obsáhem a formální stránkou požadavky
na bakalářskou práci. Doporučuji k obhajobě.

Pozn. .. Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo zvláštní list.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI
OBHAJOBĚ:
1. Co byste na základě Vašich zjištění doporučila rodičům dětí s narušenou komunikační

schopností?
2. Které výsledky šetření Vás překvapily?

6. NAVRHOVANA ZNAMKA:

V PLZNI DNE: 1. 9. 2018

vÝBORNĚ
(d]e průběhu obhajoby)

PODPIS:

PoznJ Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo zvláštní list.